

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS PARALELEPÍEDO NA RUA SEBASTIÃO FIGUEIREDO LIMA (BAIRRO RENASCENÇA), RUA ANTÔNIO ANÍSIO COELHO (BAIRRO IPSEP) E RUA MARIA ANGELIM COELHO (BAIRRO IPSEP).	VALOR GERAL: R\$ 706.607,48
ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO OURICURI-PE	
BANCOS: SINAPI desonerada (PE 12/2018), SICRO 2 com desoneração (PE 11/2016) e SEINFRA/CE 026.1 com desoneração (12/2018)	BDI: 25,44%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
1			RUA SEBASTIÃO FIGUEIREDO LIMA (BAIRRO RENASCENÇA)					R\$ 323.990,10	45,85%
1.1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	R\$ 340,22	R\$ 426,77	R\$ 1.066,92	0,15%
1.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 5.901,92	0,84%
1.2.1	SINAPI	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	3.471,72	R\$ 1,36	R\$ 1,70	R\$ 5.901,92	0,84%
1.3			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 284.280,18	40,23%
1.3.1	SINAPI	72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	M2	3.471,72	R\$ 54,05	R\$ 67,80	R\$ 235.382,61	33,31%
1.3.2	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (5 CM DE ESPESSURA)	M3	47,72	R\$ 403,40	R\$ 506,02	R\$ 24.147,27	3,42%
1.3.3	SEINFRA /CE	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	198,05	R\$ 99,63	R\$ 124,97	R\$ 24.750,30	3,50%
1.4			DRENAGEM SUPERFICIAL DE ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 29.771,82	4,21%
1.4.1	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	795,40	R\$ 29,84	R\$ 37,43	R\$ 29.771,82	4,21%
1.5			SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE					R\$ 2.969,26	0,42%
1.5.1	SICRO 2	1 A 01 860 01	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	M2	0,68	R\$ 218,58	R\$ 274,18	R\$ 186,14	0,03%
1.5.2	SINAPI	73445	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCADO DE FIXADOR COM DUAS DEMÃOS	M2	182,94	R\$ 7,22	R\$ 9,05	R\$ 1.655,60	0,23%
1.5.3	COMP	001	RAMPA DE ACESSO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PASSEIOS), INCLUSIVE CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO REBAIXADO, ESCAVAÇÃO, REMOÇÃO, APILOAMENTO MANUAL E PASSEIO	UNID	8,00	R\$ 112,36	R\$ 140,94	R\$ 1.127,52	0,16%

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS PARALELEPÍPEDO NA RUA SEBASTIÃO FIGUEIREDO LIMA (BAIRRO RENASCENÇA), RUA ANTÔNIO ANÍSIO COELHO (BAIRRO IPSEP) E RUA MARIA ANGELIM COELHO (BAIRRO IPSEP).

VALOR GERAL: R\$ 706.607,48

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI desonerada (PE 12/2018), SICRO 2 com desoneração (PE 11/2016) e SEINFRA/CE 026.1 com desoneração (12/2018)

BDI: 25,44%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
2			RUA ANTÔNIO ANÍSIO COELHO (BAIRRO IPSEP)					R\$ 193.874,30	27,44%
2.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 3.501,86	0,50%
2.1.1	SINAPI	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	2059,92	R\$ 1,36	R\$ 1,70	R\$ 3.501,86	0,50%
2.2			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 168.744,29	23,88%
2.2.1	SINAPI	72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	M2	2059,92	R\$ 54,05	R\$ 67,80	R\$ 139.662,57	19,77%
2.2.2	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (5 CM DE ESPESSURA)	M3	28,49	R\$ 403,40	R\$ 506,02	R\$ 14.416,50	2,04%
2.2.3	SEINFRA /CE	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	117,35	R\$ 99,63	R\$ 124,97	R\$ 14.665,22	2,08%
2.3			DRENAGEM SUPERFICIAL DE ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 18.808,20	2,66%
2.3.1	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	502,49	R\$ 29,84	R\$ 37,43	R\$ 18.808,20	2,66%
2.4			SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE					R\$ 2.819,95	0,40%
2.4.1	SICRO 2	1 A 01 860 01	CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	M2	0,30	R\$ 218,58	R\$ 274,18	R\$ 82,74	0,01%
2.4.2	SINAPI	73445	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCADO DE FIXADOR COM DUAS DEMÃOS	M2	115,57	R\$ 7,22	R\$ 9,05	R\$ 1.045,93	0,15%
2.4.3	COMP	001	RAMPA DE ACESSO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PASSEIOS), INCLUSIVE CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO REBAIXADO, ESCAVAÇÃO, REMOÇÃO, APILOAMENTO MANUAL E PASSEIO	UNID	12,00	R\$ 112,36	R\$ 140,94	R\$ 1.691,28	0,24%

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS PARALELEPÍEDO NA RUA SEBASTIÃO FIGUEIREDO LIMA (BAIRRO RENASCENÇA), RUA ANTÔNIO ANÍSIO COELHO (BAIRRO IPSEP) E RUA MARIA ANGELIM COELHO (BAIRRO IPSEP).

VALOR GERAL: R\$ 706.607,48

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI desonerada (PE 12/2018), SICRO 2 com desoneração (PE 11/2016) e SEINFRA/CE 026.1 com desoneração (12/2018)

BDI: 25,44%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
3			RUA MARIA ANGELIM COELHO (BAIRRO IPSEP)					R\$ 188.743,08	26,71%
3.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 3.416,66	0,48%
3.1.1	SINAPI	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	2009,80	R\$ 1,36	R\$ 1,70	R\$ 3.416,66	0,48%
3.2			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 163.888,00	23,19%
3.2.1	SINAPI	72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	M2	2009,80	R\$ 54,05	R\$ 67,80	R\$ 136.264,44	19,28%
3.2.2	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (5 CM DE ESPESSURA)	M3	27,10	R\$ 403,40	R\$ 506,02	R\$ 13.714,40	1,94%
3.2.3	SEINFRA/CE	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	111,30	R\$ 99,63	R\$ 124,97	R\$ 13.909,16	1,97%
3.3			DRENAGEM SUPERFICIAL DE ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 17.545,68	2,48%
3.3.1	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	468,76	R\$ 29,84	R\$ 37,43	R\$ 17.545,68	2,48%
3.4			SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE					R\$ 3.892,74	0,55%
3.4.1	SICRO 2	1 A 01 860 01	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	M2	2,41	R\$ 218,58	R\$ 274,18	R\$ 661,98	0,09%
3.4.2	SINAPI	73445	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCADO DE FIXADOR COM DUAS DEMÃOS	M2	107,81	R\$ 7,22	R\$ 9,05	R\$ 975,72	0,14%
3.4.3	COMP	001	RAMPA DE ACESSO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PASSEIOS), INCLUSIVE CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO REBAIXADO, ESCAVAÇÃO, REMOÇÃO, APILOAMENTO MANUAL E PASSEIO	UNID	16,00	R\$ 112,36	R\$ 140,94	R\$ 2.255,04	0,32%

TOTAL COM BDI DE: 25,44% R\$ 706.607,48 100,00%

Total sem BDI: R\$ 563.303,16

Total do BDI: R\$ 143.304,32